
  

 

PROVINCIA di COSENZA 
SETTORE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

via R. Montagna n. 13 - 87100 COSENZA 

C.F. 80003710789 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Appalto per il servizio di “Formazione degli assistenti familiari e certificazione delle competenze” – Bando di gara 

1 

Prot. n. 62465 del 18/07/2013 

 

 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO di Formazione degli 

assistenti familiari e certificazione delle competenze 

                                                                 CIG: 5181653353 

  

 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Provincia di Cosenza, via R. Montagna n. 13 – 87100 Cosenza. 

Settore: Affari Generali e Sociali - tel. 0984/814356 fax 0984/814688 

sito web: www.provincia.cs.it 

 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di servizio di Formazione degli assistenti familiari e 

certificazione delle competenze. Determinazione a contrarre n. 13001974 del 22/07/2013 Settore: Affari 

Generali e Sociali – Servizio Piano Regionale Servizi Sociali. 

 

 

PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto per il servizio verrà aggiudicato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 

163/2006, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso (art. 82 del D.Lgs. n. 163/06) da 

determinare mediante ribasso percentuale. L’importo d’appalto è pari ad € 251.076,92 (Euro 

Duecentocinquantunomilasettantasei/92) oltre I.V.A. al 4%, di cui € 153.926,92 (su cui effettuare il 

ribasso) e la cui differenza rappresenta i costi di gestione non soggetti a ribasso per l’importo di € 

97.150,00 (€ 80.000,00 per indennità forfettaria partecipanti, € 9.000,00 per RCT, INAIL e cauzione 

definitiva, € 8,150,00 per commissione d’esami finali), così come stabilito nella determinazione a 

contrarre. Si applicherà il criterio di individuazione delle offerte anormalmente basse (art. 86, comma 1 

del D. Lgs. n. 163/06); 

 

 

 

 

 



  

 

PROVINCIA di COSENZA 
SETTORE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

via R. Montagna n. 13 - 87100 COSENZA 

C.F. 80003710789 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Appalto per il servizio di “Formazione degli assistenti familiari e certificazione delle competenze” – Bando di gara 

2 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO 

Importo dell’appalto € 251.076,92 (Euro Duecentocinquantunomilasettantasei/92) oltre I.V.A. al 4%, di cui € 

153.926,92 (su cui effettuare il ribasso) e la cui differenza rappresenta i costi di gestione non soggetti a 

ribasso per l’importo di € 97.150,00 (€ 80.000,00 per indennità forfettaria partecipanti, € 9.000,00 per 

RCT, INAIL e cauzione definitiva, € 8,150,00 per commissione d’esami finali). 

Ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 626/1994, dell’art. 86 commi 3-bis e 3-ter del D. Lgs. n. 163/2006, 

della L. n. 123/2007 nonché del D. Lgs. n. 81/2008, gli oneri per la sicurezza sono pari a zero, 

trattandosi di un servizio di natura intellettuale, coerentemente con il disposto di cui alla 

determinazione del 5 marzo 2008 n. 3/2008 dell’AVCP. 

 

 

LUOGO DEL SERVIZIO 

Luogo di esecuzione del servizio: 10 Comuni della Provincia di Cosenza coincidenti con quelli sede di 

Distretto socio-sanitario. 

 

 

CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE 

Cauzione provvisoria: l'offerta è corredata, a pena di esclusione, dalla garanzia secondo le modalità di cui 

all’art. 75, del D. Lgs. n. 163/2006, nella misura del 2% dell’importo complessivo d’appalto al netto dell’I.V.A. 

(in questo caso cauzione pari ad € 5.021,54 - Euro Cinquemilaventuno/54). 

Cauzione definitiva: l’aggiudicatario è obbligato a costituire una cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 

113 del D. Lgs. n. 163/2006. 

 

 

CONTRIBUZIONE IN FAVORE DELL’AUTORITA’ PER LA VIGILANZA SUI 

CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla gara devono versare il contributo, nella misura 

di euro 20,00, come previsto dall’art. 2 della deliberazione dell’AVCP del 15 febbraio 2010, entro la 

data di scadenza per la presentazione delle offerte e allegare la ricevuta alla documentazione 

amministrativa. 

 

 

SCADENZA PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE 

Le offerte devono pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12.00 del 07/08/2013 

 

 

INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE 

Provincia di Cosenza – Settore Affari Generali e Sociali. 

Viale Crati, loc. Vaglio Lise – 87100 Cosenza. 



  

 

PROVINCIA di COSENZA 
SETTORE AFFARI GENERALI E SOCIALI 

via R. Montagna n. 13 - 87100 COSENZA 

C.F. 80003710789 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Appalto per il servizio di “Formazione degli assistenti familiari e certificazione delle competenze” – Bando di gara 

3 

DATA, ORA E LUOGO DELLA GARA 

Giorno 2 settembre 2013 la Commissione di gara procederà alle relative operazioni dalle ore 9.30 

presso la sede della Provincia sita in via R. Montagna n.13 – 87100 Cosenza. 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

La procedura di cui al presente bando rientra nella disciplina di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 163/2006. 

La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Falcone. 

 

 

         Il Dirigente 

        Avv. Antonella GENTILE 


